Feria quinta

adulterabat. **H**oc autem qui est deus omnia videns. istud vulcano fuelauit. quod vulcanus explorans veterum compiens martem et venem simul concuberes. cithena adamantina tenuissima in lecto inuicem colligauit. et eos ita quod se de illo statim mouere non poterat copulans. et patefactis ianuis osiris deos ad ridiculum et spectaculum conuocauit. ita quod in toto celo fuit notus. **A**d hanc autem neptuni vulcanus eos soluit. et venus contra solem quod hoc vulcano marito suo fuelauerat indignata. meretrices osiris filias suas fecit. **D**icunt quidam ad leam. quod venus fuit quedam pulcherrima domicella que maritum habuit turpissimum. in arte bellicosum. sed armigerum amauit. **H**ec quod quadam die plus solito more innicem dormiebat. ita quod sole lucente ipsos simul maritus cepit et confudit. **S**icutum est quod sol hoc adulterium reuelauit. **D**ic notare debemus quod non est bonum turpes maritos seu sene copulare iuuenibus et pulchris mulieribus nec econuerso. quod solent se pertinere et adulteria committere. et nullam fidem suare. **C**ui id equalitas attendenda est in conditione et estate quia disparibus bobus non bene trahit currit? **I**uxta illud Deuteronomio. xxiiij. Non arabis in bone et azino. Debent enim cauete mulieres iuuenes ab amore tali inordinato. quod carnalna male delectationis et consuetudinis ita tecum acriter ligantur. quod non soluuntur donec vici nis omnibus homib[us] deo et angelis ad confusione[m] veniant et eternam penam. **T**ercia malum quod quod deus ad iracundiam provocatur est adulterium virorum mulierum. et maxime in viro. quod fortioris nature est et maioris prudenterie. et posset se a iaculis cauere incognitie. quod qui transgreditur iusticiam. mulieri datur occasione frequenter etiam delinquendi. **V**ix **A**restoniles i. li. ycon. Si mulier pgnavit virum fidelem esse. ipsa enim certa et fidelis circa ipsum erit et iusta. **H**oc queritur virum in actu adulterio grauius peccet virus quam mulier. **E**t videtur quod non. quia ad penam diuorii propter adulterium ad partia iudicantur. ergo a patre ratione cum pena debeat adequare petendo. hec quod equaliter peccant. antecedens h[ab]et in canone. xxxij. q. v. Precepit. **C**ibi dicitur apud nos quod non licet feminis. eque non licet viris. et eadem prius parti p[ro]ditione censet. Item magister. iij.

post Judica

Sententiarum vi. xxxv. c. ii. dic. Christiana religio adulterium in veterum sexu pari conditio[n]e condonat. ergo pari ratio[n]e peccant. **A**d hoc respondendum. si lotandus quod quantum ad bonum fidei. quo veterum alteri obligat equaliter peccant. quod equaliter obligantur. **H**oc dicitur quod tuus ad bonum plus plus peccat mulier. quia causat incrementum prolixi. **E**t si simpliciter loquendo plus peccat mulier adulterando. **V**ir. **A**d argumentum primum dicendum concedendo quod ad partia iudicantur in causa diuorii. quod illud propter quod faciendum est diuorium. est fracione fidei. quantum ad beatis equaliter peccant in actu adulterio. non est simile. **T**hird dicendum est. quod ad equaliter penam iudicantur. si non ex equalib[us] causa. **H**ic duo fures quoque unus in duplo peior est altero. ad equaliter penam. puta supradicti iudicantur. **N**on licet ad equaliter penam iudicantur. non sequitur tamen quod equaliter peccant. quia multe sunt bonorum fidei et contra bonum plus. vir autem solum contra bonum fidei. **C**etero causa diuorii in muliere est maior causa. licet veterum sit causa sufficiens. **S**ecundo queritur. virus fornicatio[n]e ceteris partibus plus peccet virus quam mulier. **H**ic dicit thomas. iij. sup sen. vi. iij. q. ii. ar. iij. **V**ir plus peccat. quia plus habet de bono rationis. licet mulier plus beat de materia temptationis. quod est magis fragilis. **H**ec sunt videtur esse. b. Aug. de adulterio p[ro]tagonum et ponit in canone. xxxij. q. vi. indignat. Indignatur inquit mariti si audiatur adulterios viros pedere similes adulteris feminis penas. cum tanto eos grauius punire opteat quanto magis ad eos pertinet et virtute viri cere et exemplo regere feminas. **A**do hoc argumentum respondet holkoth. **N**on licet virus quam ad unam circumstantiam grauius peccet. puta ad beatis quod magis tenet rigore ratio[n]e et virtute. tamen comprehendendo omnis circumstantias mulier magis peccat. **A**ugustinus autem non loquitur in dicta autoritate. nisi de sola circumstantia et virtute rationis quod debet pertinere.

Tertia pars in qua notatur saluatoris remuneratio ibi. propter quod dico tibi remittentur peccata. Moraliter in ista parte commendatur magdalena de sincera et ferme dilectione Christi. quod quam multum meruit. **A**d

Alphabetum

qd̄ d̄ducendū dicit Aresto. iij. phisico. Ars imitāt naturā inquātum pot. Hā sicut videm⁹ q̄ in ordine nature et p̄ditoris oīm dispositōne. sol qui est lumis principiū a q̄ ceteri planete illuminātūt. appellatur dignior ceteris et rex nature. et luna que p̄ majoris est influentie. tōne p̄inquitatis et majoritatis secunda post sole dicit. et dignior etiam alijs esse dicit. Et sic cōsequētēt vñ⁹ quisq; f̄m maiorē vel minorem influentiaz etiam accipit nomē dignitatis. Hoc patet etiam in elemētis. Ignis qui est primū elementū. dicitur alijs sequentib⁹ dignius et nobilius post aer. p̄ aqua et vilissimū terra. Hic ars quodāmodo imitat̄ naturaz. q̄ artifices metalloz. s. alchimiste. ex eo q̄ autum nobilissimū et splēdidissimū inter alia metalla inueniaet. noiant eum sole et cōse quenter argentū lunam. ferz mariez. cupz venerem zc. Hic etiā doctores legum distinguentes colores ab invicē. quibus arma nobiliz depingunt. Dicūt q̄ color aure⁹ sit nobilior quia p̄ eum rep̄ficat lux. Si q̄s enī figurare vellet radios solares. congrētius non posset q̄ p̄ radios aureos. Ut quo autē nibil clarissimū lucet sole. C. de sum. tri. I. inter claros. Illichil est luce nobilit̄ et p̄p̄ hāc nobilitatem nō licet alicui homīm portare vestes aureas. nisi soli principi. C. de vestib⁹ oloforis. et deauratis. I. i. et. q. li. xi. Sequens color nobilis est color purpureus seu rubens q̄ signat p̄ ignem qui est sup̄ alia elemēta. et est corpus post sole secūdatio luminosum zc. ppter hāc nobilitatē nō licet vestes cooptas dicto colore portare nisi principi. vt. Q. ubi sup̄. I. iii. 2. viii. 2. v. Hunc sequēs est lazreus. i. blaueus. et p̄ eum designat aer qui ē corpus transparens et dyaphanū. et lucis maxime receptiuum et sequens elemētum post ignem. Undō hi colores f̄m q̄ rep̄tant dicunt̄ alijs nobiliores. Inter alios tamen colores f̄m se albus est nobilior quia magis a p̄p̄quat luci. Color niger infimus. q̄ magis a p̄p̄quat tenebris. Colores autē medi⁹ sunt nobiliores vel minus nobiles. f̄m q̄ a p̄p̄quat quant albedini. vel plus vel min⁹ nigredini. Hic etiam loquēdo d̄ virtutib⁹ aliquę assūmilantur nigredini sicut būilitas. aliquę al-

XXXVI

bedini sicut castitas. Alię laxurio sicut firmitas vel constantia. Alię igni. sicut charitas. que inter alias virtutes regina predicitur. quia p̄ter eam om̄is alie viles et ignobiles. et si quis nobilitatis h̄sit. solum h̄nit ex cōtitate. Justicia enim ex sola caritate est. et ubi caritas nō est. justicia esse non p̄t. xiiij q. i. vbi. Et ideo apostolus. i. ad corin. xij dicit. Si habuero p̄plexiam et nouerim mīsteria omnia et omnē sc̄iētiā. si habuero omnē fidem. ita ut montes transferā. caritatem at̄ n̄ habuero nihil sū. Et si distribue ro in cibos pauperē omnes facultates meas et si tradidero corpus meū ita ut ardeam. caritatem autē nō habuero. nihil mibi prodest. Caritas est istud vnum solū p̄ quod puenit ad optimū. De quo xp̄us dixit. Luce. x. marte. Horro vñū est necessariū quod vnuz Maria magdalena p̄fecissime habuit. Ideo ad optimuz puenit. dicente christo. Maria optimā p̄tem elegit. Quia optimā partem caritatis habuit. Ideo optimū eius effectuz impetravit. remissionis culpe et acceptatiōis divine ḡe. Est autē perfectio caritatis triplex. s. infima. media et sup̄ma. Prima consistit in p̄ceptoz obfuatōe. Secunda in filioz tei impletōe. Tercio in om̄is p̄turbatōis exclusione. Infima etiam p̄fectio caritatis p̄sistit in obfuatōe om̄ini p̄ceptoz et adimplētōe eoruz. Jobānis. x. Si diligitis me man data mea fuate. Sed quid iubēt mādata de diligendo. Primo q̄ deus super om̄ia et etiā sup̄ se diligatur. Secundo seip̄m diligere. Tercio proximū. Ad hāc caritatem omnes tenent xp̄iani. siue religiosus siue secularis. nec aliquis transgredies de peccato mortali excusat̄. Ut ergo hanc infimam caritatem quilibet plenius intelligat. Ipius tres debet attendere articulos. Primum q̄ non p̄ferat se quisq; deo. p̄ aliquo cōmodo et sic nullo mō debet quis deum offendere. p̄ aliquo de peccati. patet hoc. Itaz prudēs et discretus ppter minus bonum. nō debet refutare maius fatuus em̄ esset qui oblato obulo et floreno ex his vnuz eligendū. obulum eligeret et florenum refutaret. Hic cuz quodcūq; p̄modū corpale. in infinitū min⁹

Feria quinta

sit bonum deo. **F**atius est et irrationalis. qui peccando modicū cōmodum querit corporis et deum infinitū bonū despicit. **D**ocē siderans illa pulchra et sancta Susanna. **T**e quā hē **A**nn. xiiij. **T**otius corpus et viras voluit perdere q̄d deuz p̄tō offendere. **I**ō iudicibus inueteratis diez maloz temptā tubus eam. **R**efidit. **S**elius est absq; opere mibi incidere in manū vestrās q̄d peccare in conspectu dñi. **C**onsile habet. q. **S**achab. viij. in septem fratribus. qui cū ab antiocho com pellerent flagris et ibanteis p̄tra pas ad carnes porcinas. etiam alijs multis penis dixerunt. **H**arati sum⁹ mori magis q̄d patrias ac dei leges p̄uaricari. **S**ecundus articulus. q̄ non debet quis corpus suū anie p̄ponere. et id si optio daret. q̄ inter illa duo vnum fieri oporteret. aut vitam p̄dere aut deum negare. potius deberet corpus suum dare in mortem q̄d negare dñm. p̄ qd anima eternaliter dānaret. **I**or. x. **E**re confessio fit ad salutē. **N**am martyres inter tormenta imminēta. fidē q̄d corde tenebāt. ore confessi sunt. plus dimentes animā perdere q̄d corpus tormentis subiçere. **C**et ide o fidē quā corde habuerūt. etiā ore intrepī con fessi sunt. **U**nde glo. sup illo verbo ore confessio. dicit q̄ pene omnes qui xp̄m coram persecutorib⁹ negauerūt qd de illo credebāt et corde tenuerūt ore non p̄fitendo pierūt nisi illi qui penitentia resurrexerūt. vt petr⁹ qui in illa negatōe intus veritatē tenet. et foris mendaciū p̄ferebat. **C**ur enī lacrimis diluit quod ore negaverat. si salut faciebat. qd corde tenebat. **N**ichil enim protest hoc esse in corde quod verūz est. si hoc dicit̄ voce quod falsum est. quia veritas credenda est et loquenda. **P**ercius articul⁹ est q̄ nullus p̄ferat corpus suum nec quecūq; tempalis primo. video p̄ nulla remūdi deo scandalizare frēm. et similiter rbi scirē frēm meū posse liberare a morte anime. p̄ mortem corporis mei sine piculo anime mee teneor corpus p̄prium tradere p̄ fratre. et multo magis res tempales. **G**icut christ⁹ mortuus est p̄ nobis et nos debemus p̄ fratibus animas ponere. **U**nus august. sup Jo hannē. et recitat̄ d̄ peni. vi. q. **S**i quis tam babu erit caritatem p̄t pat̄s sic enī

post Judica

pro fratribus mori. pfecta est in illo caritas. **B**ac ergo pfectōis caritatē magdalēa ha buit quia nec vbo nec factio post conuersiō nem mandatū domini et magistri sui p̄terit ut. **I**n signū hui⁹ quasi parata omnia ad implere humiliter sedens ad pedes domī et magistri sui. audiebat attente et ardenter verbum eius. ibi tunc studuit illas tres lectōes. **S**te deum omnib⁹ p̄ferre. animā cor pori. et p̄imum vite sue. Nam postq; dñi intra se cognoscere d̄siderabat. statim amore intantū ardebat. q̄ nec mortē nec iudicis sub cruce et sepulcro formidabat nec timuit. quia multō dilexit. **U**n stans iuxta cruce ut dicit̄ **O**rigenes. desiderabat cor triptōnem suipius ut in sepulcro domini poss̄ se peliri rbi viderat dominū suū ante positum. **T**anto enim desiderio ardebat q̄ nec solacium angelop̄. ymno nec p̄sentiaz sui dilecti aduertieret. quousq; eam alloq; retur. dices **A**ria. **C**or enim eius tantuz amorem habebat intra se q̄ rōne amoris fuit. tota a seip̄a alienata et fixa quo ad omnes vires in euz quem emabat. dilexit enim et denuo q̄d discipuli. qz amore eius intus successa ardebat d̄siderio. **M**unciās ergo discipulis xp̄i resurrectōz. cucurserūt duo sil sed nō māserūt. **I**lla vero perseveravit quo usq; dilectum inuenit et. **T**antum enā dilexit proximū suum et salutem anime ei⁹ ut q̄ ipsa cum conuerteret. constanter et intrepide christū p̄dicauit. populum instruit. et ab ydolo cultua revocauit. **U**n dicatur in eius legenda. q̄ post ascensionē domini anno nono a passione. Stephanus iā lapidato iudeis. et electis discipulis a suis iudeis. **M**etus maximus unus de septuaginta duob⁹ discipulis domini cui a b. **P**etro commēdata fuit **A**ria magd. **L**a zat̄ frat̄ eius **M**artiba et marcella pedissq; martyre. et cecus illuminatus a domino. et plures alij christiani nauj ab infidelib⁹ impoſiti et pelago sū aliquā gubernatore expositi ut omnes submergetur. divino tñ nuti mārtiā venerunt. rbi cum nullos qui eos hospicō recipere. inuenissent sub quadam portu phani qui gentis illius terre pererat morebātur. **C**um q̄d **M**agdalena videret

Alphabetum

XXXVI

populum ad p̄banū p̄fluere. vt ydolis im
molaret. assurgens vultu placito. serena fa
cie lingua diserta. eos ab ydoloz clatura re
uocabat et xp̄m p̄stantissime pdicabat et p̄n
cipem cū vxore sua ad xp̄um conuertebat.
De quo nota in passionali. Item animam
enā p̄ferebat corpi in eo q̄ nullā corporis de
lectatōem admittebat. sed ut animā puraz
et illesam a p̄tis custodiret. corpus p̄ acer
bitatem abstinentie macerabat trāsiens ad
quoddā heremū ybi nec aqua nec herbe n̄c
arbores erant. sed ppter innocentie purita
tem et saceritate. ibi viij. viciib⁹ die ab ange
lis fuit rapta et cibo celesti refecta. xxvij.
ānis ut patet in legenda sua. **D**icito ijt
dilectus m̄ḡt et cognitor cordis sui eam ab
omni specie petōrum excusat. Primo nāqz
eam xp̄s excusavit a vicio supbie apparetie
et pdigalitatis accusata a iuda de vngēto ef
fuso sup caput ihesu dicēs. qđ molesti estis
huic mulieri. bonum enī opus opata est in
me. Item a vicio auaricie. dñs dicit ipam
habere tantū necessariū di. **D**ono vñ est
necessarium. Item a vicio luxurie. dñ xp̄s
dixit eam multū dilexisse. qđ dei dilectio si
p̄patitur secū amorē carnis qui maxie vigg
in luxuria. Item a vicio ire eam excusat. di
cens vade in pace. Item a vicio gule qđ non
festinavit ad cibi et potis sumptuōem. sed
ad lacrimaz effusionē contra potū. et peduz
osculatōem contra cibū. **D**ndo xp̄s dixit sy
moni habeo tibi aliquid dicere tc. Item a
vicio inuidie eo q̄ hñt fidē. fides autē est
substātia sperādarum rep. spes autē d̄ bono
eterno est. cui repugnat malū inuidie. **V**n
vocabatur. q̄ anteqz offens munus tuū tc.
Reconciliatō autē complekt̄ in rancoris et
inuidie dimissione. **V**imus at altaris ma
xim signū fidei ē. Item a vicio accidie. tpe il
lo q̄ soror sua eā accusabat. dicēdo optimā
ptem elegit. Item excusat a xp̄o d̄ omib⁹
victis in generali. Nam cū p̄barise⁹ accusa
uit eam di. peccatrix est. **D**ixit xp̄s excusa
to eam. **V**imissa sunt ei p̄cta multa. qm̄ di
lexit multū. **S**ecunda p̄fectio caritatis
et media p̄sistit in obſuātia consilioz l̄ om
nium vel aliquor. fm q̄ se quis ex voto pro
fessionis. vel officio p̄latōis. lectionis vel p̄
dicationis ad ipa obligauit. **D**e hac **W**a

thei. xix. **S**i vis p̄fectus esse. vade et ven
de omnia que h̄es et da pauperib⁹. **A**d hāc
autē nullus obligat nisi qui se voluntarie ad
eam fuādam alitrinxit. et p̄met etiam tres
articulos. **P**rimus ē abdicare omnia tem
poralia p̄ paupertatem. **S**ecundus abdicare
omia corporalia p̄ castitatem. **T**ercius abdu
care oia sp̄nalia p̄ humilitatez. **D**e illa pte
p̄fectionis b̄t de peni. di. q̄. **L**unc caritas ē
in homīe quādo nūbil aliud q̄ xp̄m querit.
hoc sit p̄ omnimodā abrenūciatōem. ut ple
nus dictum ē dominica. iiiij. quadragesime
Hāc enā caritatē **M**agdalena hñit. ppter
prīmū omia bona sua dilitaxit. et ad pedes
apostoloz posuit paupibus distribuenda.
pter scdm m̄ndum totaliter reliquit. et in
heremū se trāstulit. ab omib⁹ incognita ho
mibus. ut pdicatum est. ppter tertium. duz
xp̄us eam multis et inauditis miraculis sub
limaret putas se indignā lacrimis humili
suscipiens corpus domini ab ep̄o. sanctissi
ma illa anima ad dñm migravit. **D**e exitu et
mortē eius nota ī legēda. **C**tercia p̄fēcio
caritatis et sp̄ma consistit in patientia et ex
trema trāquillitate. de qua caritate loquit̄
b̄tis **J**obānes. i. cañ. iiiij. **P**erfecta caritas
foras mitat timorē. qui hāc hz non tñi cuj
est necessariū. patis est mori. p̄ fratrib⁹ nec
tantum q̄ p̄ plecutorib⁹ se offerat quando
piculum fidei incumbit. ymimo p̄ nomine
Ihesu desiderat p̄tumelā et mortem pati.
Sicut apli de quib⁹ actiū. v. **I**bāt aposto
li gaudētes a cōspectu p̄silij. quoniā digni
habiti sunt p̄ nomine **I**hbū p̄tumeliam pati
Illa caritas etiā tres habet articulos. **P**ri
mus timorē omnē excludit. qđ caritas foras
mittit timorem. i. **J**obānis. viii. **S**ecund⁹
omnē amorē p̄uatū excludit. desiderās p̄
christo pati et mori. **J**obānis. xv. **G**aiorē
hac dilectōem nemo habet ut animā suam
ponat. tc. **T**ercius omnē errorem vel
duplicitatē dñbo vel facto excludit. **D**e q̄
Jaco. iiiij. **S**i quis in verbo nō offendit hic
p̄fectus est vir. **A**d hāc nullus tenet quā
timūc̄qz perfectus. nec etiā aliquis potest
se ad eam obligare. **A**d apicem h̄c caritatis
magdalena etiam quenit ut patz clarius ex
vita eius. ppter qđ cum omnib⁹ sanctis in
sanctitate p̄municat. **I**lam cū angelis com